ДОГОВОР № ______
об образовании по образовательной программе дошкольного образования автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №326 комбинированного вида  Московского района г. Казани и родителями (лицами, их заменяющими) Воспитанника.
город Казань

«_____»______________20____г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 326 комбинированного вида» Московского района г. Казани, действующее на основании Закона «Об образовании в Российской Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Трудового Кодекса РФ, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии выданной Министерством Образования и Науки Республики Татарстан № 4890 от 21.03.2013 г., Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Батталовой Венеры  Ибрагимовны, с одной стороны, и Заказчик (родитель, и/или законный представитель)
_____________________________________________________________________________________________,
именуемый (я) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_____________________________________________________________________________________________,

(Фамилия, Имя, Отчество Воспитанника, дата рождения)

зарегистрированного по адресу: __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства Воспитанника с указанием индекса)

именуемый в дальнейшем «Воспитанник».

Совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Настоящий договор разграничивает права и обязанности Исполнителя и Заказчика как участников образовательного процесса.
1.2. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее – образовательная программа) в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.

1.3. Режим работы МАДОУ «Детский сад № 326» – пятидневный:
при 10,5 часовом режиме работы группы – с 07.00 до 17.30
при 12 часовом режиме работы группы – с 06.30 до 18.30.
Выходные – суббота, воскресенье, праздничные дни.

Продолжительность рабочего дня , непосредственно предшествующих нерабочему предпраздничному дню , уменьшается на один час (Ст. 95 Трудового Кодекса РФ).
1.4. Наименование образовательной программы: «Основная образовательная программа дошкольного образования МАДОУ «Детский сад №326»

1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего договора: с момента заключения договора до выпуска в школу.
1.6. Воспитанник зачисляется в группу _________________________________________№ ___ общеразвивающей _______________________ (комбинированной, компенсирующей) направленности, на основании заявления родителей и протокола комиссии по комплектованию № _______от______________
II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель имеет право:
2.4.1 На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников МАДОУ «Детский сад № 326»

2.4.2 Производить зачисление Воспитанника в группу для детей соответствующего возраста.

2.4.3 Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения детей.

2.4.4 Вносить предложение по совершенствованию воспитания Воспитанника в семье.

2.4.5 Не передавать Воспитанника «Заказчику» (законному представителю), если «Заказчик» находится в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.4.6 Заявлять в службы социальной защиты и профилактике безнадзорности и правонарушений о случаях любого насилия, оскорбления, отсутствия заботы со стороны «Заказчика».

2.4.7 Соединять группы, переводить Воспитанника в другие группы в случае необходимости в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей, на время ремонта, и др.)

2.4.8 Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении «Заказчиком» своих обязательств, уведомив «Заказчика» об этом  за 5 дней.
2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1 Защищать законные права и  интересы Воспитанника.

2.2.2 Знакомиться с документами, регламентирующими деятельность МАДОУ «Детский сад № 326»
2.2.3 Получать от Исполнителя информацию о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в МАДОУ «Детский сад № 326», его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.2.4 Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных уставом МАДОУ «Детский сад №326».
2.2.5 Выбирать виды дополнительных (в том числе платных) услуг в МАДОУ.
2.2.6 Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в МАДОУ «Детский сад № 326» (утренники, развлечения, физкультурные праздники и др.)

2.2.7 Присутствовать на любых занятиях с ребёнком в МАДОУ «Детский сад № 326» при условии предварительной договорённости, заблаговременно поставив в известность заведующего МАДОУ «Детского сада № 326».
2.2.8 Оказывать благотворительную помощь, направленную на развитие МАДОУ «Детский сад №326», совершенствование педагогического процесса в группе.

2.2.9 Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметной развивающей среды в группе, благоустройстве участков.
2.2.10 Принимать участие в субботниках, организованных в МАДОУ «Детский сад № 326» по благоустройству территории (расчистка снега, уборка листвы, высадка цветочной рассады и т. п.)

2.2.11 Избирать и быть избранным в родительский совет группы, детского сада.

2.2.12 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом  заведующего за 5 дней.
2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1 Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.

2.3.2 Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом ( настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программы (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

2.3.3 При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.4 Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги за рамками основной образовательной деятельности (данный вид образовательных услуг оказывается в порядке и сроки, определённые договором на предоставление дополнительных образовательных платных услуг и Уставом только с согласия Заказчика).
2.3.5 Предоставлять помещение с необходимыми условиями для медицинского обслуживания Воспитанника в МАДОУ «Детский сад № 326», медицинским персоналом государственных органов здравоохранения.

2.3.6 Обеспечивать Воспитанника сбалансированным  питанием, необходимым для его нормального роста и развития.
2.3.7 Сохранять место за Воспитанником в случае его болезни, санитарно–курортного лечения, карантина, очередного отпуска и временного отсутствия Заказчика по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период  вне зависимости от продолжительности отпуска Заказчика.
2.3.8 Оказывать квалифицированную помощь «Заказчику» в воспитании и обучении Воспитанника, в коррекции имеющихся отклонений в его развитии (консультации, родительские собрания, наглядная агитация)
2.3.9 Проводить обследование Воспитанника специалистами психолого–медико–педагогического консилиума (ПМПК) по инициативе Заказчика или специалистов, работающих с детьми ,с согласия Заказчика, доводить до сведения Заказчика результаты обследования.

2.3.10 Знакомить Заказчика с уставом и локальными актами МАДОУ «Детский сад № 326», касающимися образовательных услуг, а также адресом и телефоном учредителя, органа управления образованием
2.3.11 Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.3.12 Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.4. Заказчик обязан:

2.4.1 Соблюдать условия настоящего договора, Устав и правила внутреннего распорядка Исполнителя
2.4.2 При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации.
2.4.3 Не допускать физического и психического насилия относительно своего Воспитанника, уважать честь и достоинство воспитанников, их родителей и работников МАДОУ «Детский сад № 326».

2.4.4 Приводить Воспитанника в МАДОУ «Детский сад № 326» в опрятном виде, чистой одежде и обуви, иметь запас сменного белья (трусы, майка, пижама в холодный период), сменную одежду для прогулки с учетом погоды и времени года (штаны, варежки, перчатки), вторую обувь, физкультурную форму, чешки для музыкальных и физкультурных занятий, носовой платок со специальной меткой, расческу.
2.4.5 Лично передавать и забирать Воспитанника у воспитателя, не передоверяя Воспитанника посторонним лицам (соседям, знакомым, родственникам и пр.), лицам, не достигшим 18-летнего возраста. Приводить и забирать Воспитанника в трезвом состоянии.

2.4.6 В случае заболевания Воспитанника немедленно информировать старшую медицинскую сестру Исполнителя и воспитателя группы.

2.4.7 Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия Воспитанника более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8 Оформлять заявление на сохранение места за ребёнком в МАДОУ «Детский сад № 326» на период отпуска или по другим причинам отсутствия Воспитанника
2.4.9 Выполнять требования медицинского персонала  МАДОУ «Детский сад № 326» относительно медицинских осмотров врачей-специалистов, заключения врачей сдавать в трёхдневный срок.
2.4.10 Извещать заведующего МАДОУ «Детский сад № 326» об изменении персональных данных Заказчика и Воспитанника (контактного телефона и места жительства, место работы, фамилии, имени, отчества Воспитанника или Заказчика и. д.).
2.4.11 Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее – Родительская плата) состоит из стоимости абонентской платы и стоимости продуктов питания.

3.2. Согласно  Постановлению Исполнительного комитета г. Казани установлена  следующая плата за содержание Воспитанника в МАДОУ «Детский сад № 326»: с ____ - часовым пребыванием: с ___ до ___ лет в размере _______ рубля, в том числе стоимость продуктов питания _____ рублей в месяц.

3.3. Плата за содержание Воспитанника может изменяться на основании постановлений Исполнительного комитета г. Казани или федеральных законов.

3.4. При непосещении Воспитанником детского сада по различным причинам перерасчету подлежит лишь сумма стоимости продуктов питания.

3.5. Вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником ежемесячно (за следующий месяц с перерасчетом за предыдущий месяц), не позднее 15 числа текущего месяца.

3.6. Заказчику, имеющему детей –инвалидов, детей –сирот и детей, оставшихся без попечения родителей предоставляется льгота по Родительской плате за присмотр и уход в размере 100%; Заказчику, имеющему трех и более детей предоставляется льгота в размере 50%.

3.7. Заказчику предоставляется компенсация части Родительской платы за присмотр и уход за ребёнком: на первого – 20%, на второго – 50%, на третьего и последующих детей – 70%.
IV. Основания изменения и расторжения договора

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме в форме дополнительного соглашения и подписаны уполномоченными представителями Сторон
4.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут: по соглашению сторон, по инициативе одной из сторон, по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения обязательств лишь при условии оплаты Исполнителю за фактически понесённые им расходы
V. Заключительные положения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до выпуска Воспитанника в школу.

5.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
5.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

5.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.6. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

5.7. Во всём  ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ, РТ.

5.8. При выполнении условий настоящего Договора Сторон руководствуются законодательством РФ.
Ознакомлен(на): с Уставом, Образовательной программой, Лицензией, Правилами и режимом работы Учреждения _______________________________

V(((. Реквизиты и подписи сторон

                  Исполнитель

Заказчик

	Учреждение  МАДОУ «Детский сад № 326 комбинированного вида» Московского района г. Казани
Адрес: 420091,г.Казань,ул. Химиков  57
телефон/факс:   (843)  5 – 71 – 83 – 85
ИНН/КПП   1658045820/165801001

БИК -049205844

ООО КБР «БАНК КАЗАНИ»
Р/с 40701810200013000001
к/с 30101810100000000844
Заведующий:

Батталова Венера Ибрагимовна    __________
МП
	Ф.И.О.___________________________________________________________________________
паспортные данные: серия _____ номер ______ выдан:____________________________________________________________________________
_________________________________________дата выдачи______________________________
_________________________________________
Адрес (по прописке): ______________________

_________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
____________        _________________________

   (подпись)                            (расшифровка подписи)

2-й экземпляр договора получен _______________     «______» ______________20       г

Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 № 1520ФЗ «О персональных данных даю согласие администрации МАДОУ «Детский сад № 326» на обработку, а именно совершение действий, предусмотренных П.З ст. 3 Федерального закона «О персональных данных». В том числе с использованием средств автоматизации моих персональных данных и данных моего Воспитанника, предоставленных мною администрации учреждения, любыми, не запрещенными законодательством РФ способами, в целях определённых Уставом учреждения. Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной форме.
дата________________________________  подпись__________________________
PAGE
1